ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE

DEZEMBRO DE 2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h06m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes que fizesse a  leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 03 de dezembro de 2019,

que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência do

vereador Roberto Natalino Silveira. A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE: - Ofício

nº 0044/2019-ATL – Ofício para Convocação Geral no período de Recesso Legislativo. - Convite para

entrega do Estande de Tiro da Guarda Civil Municipal, no dia 14 de dezembro, às 10h, na sede da

Guarda Civil Municipal. - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

382/2019 389/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

383/2019 390/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

384/2019 391/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

385/2019 392/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

386/2019 393/2019 Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e

Marcio Conrado

387/2019 394/2019 Edemilson Pereira dos Santos

388/2019 395/2019 Lafaiete Pinheiro dos Santos

389/2019 399/2019 Alexandre Martins “Xandão”

390/2019 400/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

391/2019 401/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

392/2019 402/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

393/2019 403/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

394/2019 404/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

395/2019 405/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”’

396/2019 406/2019 Edemilson Pereira dos Santos

397/2019 407/2019 Edemilson Pereira dos Santos

398/2019 408/2019 Edemilson Pereira dos Santos

399/2019 409/2019 Lafaiete Pinheiro dos Santos

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DIVERSAS: - Balancete de novembro da Câmara da Estância

Turística de Salto. - Conasa – Ofício 240-2019 – Resposta ao Requerimento nº408/2019 do vereador

Edemilson Pereira dos Santos. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0909/2019/GIGOV/SO –

Informando a celebração do Contrato de Repasse nº 885071/2019, operação nº 1065217-41, no valor de

R$ 286.500,00, com vigência até 27/11/2022, que tem por finalidade “obras de pavimentação asfáltica no

Jardim Marília”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0910/2019/GIGOV/SO – Informando a celebração

do Contrato de Repasse nº 884749/2019, operação nº 1065106-98, no valor de R$ 477.500,00, com

vigência até 27/11/2022, que tem por finalidade “obras de pavimentação asfáltica no Jardim Marília”.  -

Senado Federal – Oficio nº 1604/2019/PRESID- Resposta à Moção de Repúdio nº 05/2019, do vereador

Marcio Conrado e demais vereadores. - José Luiz Gandini – Ofício nº 01/2019 – Agradecendo o Título de

Cidadão Saltense, informando a impossibilidade de comparecer na Sessão Solene. PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Complemento ao Projeto de Lei nº 43/2019 – Prefeitura

Municipal  – Alteração da tabela constante no artigo 3º que trata das emendas parlamentares impositivas

no PL 43/2019, o qual dispõe sobre lei orçamentária anual para o exercício de 2020. PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VERADORES: - Projeto de Lei nº 52/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Dispõe sobre a isenção das despesas com a realização de funeral à pessoa que tiver doado,

por ato próprio em vida ou por meio de seus familiares ou responsáveis, seus órgãos ou tecidos

corporais para fins de transplante médico, no município de Salto e dá outras providências. - Projeto de

Lei nº 53/2019 – Mesa da Câmara – Dá denominação à Praça localizada na Rua Luiz de Brito e Almeida,

altura do nº 1305, no Jardim Arco-Iris, de Álvaro Gosse. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 49/2019 Prefeitura Justiça e Redação  Favorável

. TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 430/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes e demais vereadores –

Votos de Congratulações e Louvor à Faces Ocultas Companhia de Dança pelos trabalhos culturais

desempenhados no município. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. Nº 437/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado –

Votos de Congratulações e Louvor a Fernanda Ludtik pelo prêmio Gran Chef Cordão de Ouro na

categoria Confeitaria. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. Nº 438/2019 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos

Santos – Votos de Congratulações e Louvor à Casa Aliança por ser eleita novamente uma das 100

melhores padarias do Brasil pelo Prêmio Baker Top. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. Nº 439/2019 –

Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Votos de Congratulações e Louvor ao jornalista Valter Lenzi,

pelo lançamento do livro “Vida Politico-Administrativa de Salto”. O requerimento foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 429/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Obras e SAAE – Solicitando informações sobre a operação tapa-buracos nos bairros Vila

Flora, Vila Progresso, Jardim Elizabeth e Vila Norma, conforme solicitado nas Indicações nºs 361/2019,

11/2019, 434/2018 e 367/2018. Nº 431/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre as medidas tomadas junto a empresa responsável pelas obras

do Parque Natural da Ilha da Usina, especialmente no mirante, onde uma mulher sofreu um acidente

devido as madeiras da escadaria estarem com a qualidade comprometida; se está ocorrendo

manutenções periódicas da passarela suspensa com cerca de 230 metros e qual a previsão da

manutenção e liberação do mirante. Nº 432/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual os servidores públicos que trabalham como

auxiliar de limpeza na higienização de instalações sanitárias de uso público ou coletivo de grande

circulação, serviços de limpeza nos diversos departamentos do poder público, não recebem pagamento

adicional de insalubridade conforme as normas trabalhistas; qual a quantidade de processos trabalhistas

de servidores requerendo seus direitos ao adicional está em andamento e qual o sistema de controle e

fiscalização com a empresa CSO Ambiental para verificar se os funcionários estão recebendo os

adicionais. Nº 433/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Saúde – Solicitando informações sobre a possibilidade dos pacientes utilizarem as guias de exames

dadas pelos médicos do Pronto Atendimento do Hospital Municipal para realizarem exames nos postos

de saúde sem precisarem passar com os médicos dos postos. Nº 434/2019 – Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” - Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre os critérios

utilizados para definir o valor cobrado da taxa de ligação e religação de água e verificar a possibilidade

de redução do valor. Nº 435/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura

Municipal, c/c Secretaria de Educação – Solicitando informações sobre a guarda e manutenção dos

instrumentos que eram da Banda Marcial e se existe algum estudo para criar uma nova Banda ou para

utilizar esses instrumentos nas fanfarras das escolas municipais. Nº 436/2019 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando

informações sobre a manutenção do ponto de ônibus próximo a Padaria Real, localizado na Rua dos

Carás, na altura do nº 44, no bairro Salto de São José. Nº 440/2019 – Vereador Roberto Natalino Silveira

– Prefeitura Municipal, c/c SAAE e Conasa – Solicitando informações sobre o projeto de implantação da

Estação de Tratamento de Esgoto no bairro João Jabour. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 529/2019 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a poda da árvore situada na Rua Padre Bartolomeu

Tadei, altura do nº 44, no Jardim São João. Nº 530/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” –

Solicitando a implantação de um semáforo no cruzamento das Ruas Japão e Marechal Deodoro, no

Jardim das Nações. Nº 531/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a manutenção do

ponto de ônibus do Largo São João. Nº 532/2019 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”–

Solicitando a criação de um sistema de prevenção e combate a incêndio nas Creches da E.E. Padre

Francisco Rigolin (CAIC) localizado na Avenida Eugênio Coutro, 1841, Salto Ville e no CEMUS X – João

Baptista Ferrari, localizado na Rua Estado de São Paulo, 310, no bairro São Pedro e São Paulo. Nº

533/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”– Solicitando a instalação de um semáforo ou algum

tipo de sinalização na entrada do bairro Jardim Elizabeth pela Avenida Getúlio Vargas, sentido bairro-

centro, altura do nº 650. Nº 534/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”– Solicitando a instalação

do mapa da cidade contendo os itinerários dos ônibus circulares de forma escrita e em braile nos pontos

de ônibus do município e iluminação. Nº 535/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a

padronização da lombada na Rua Costa Rica, que está raspando embaixo dos carros. Nº 536/2019 –

Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a manutenção, limpeza e capinação nas escolas municipais

no período de férias escolares. Nº 537/2019 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando melhorias

nas Ruas do Jardim Maracajás, tais como passar máquina motoniveladora e colocar raspas de asfalto.

Nº 538/2019 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando que seja refeita a pintura da faixa de

pedestres em todas as ruas e avenidas do Jardim das Nações  e implantar faixa de pedestres no entorno

da praça e da área de lazer. Nº 539/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

poda das árvores localizadas na Estrada do Bairro Seco, altura do nº 7400. Nº 540/2019 – Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a remoção de terras acumuladas na Rua Várzea Paulista,

nº 65, Jardim Eldorado. Nº 541/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

roçagem de mato alto existente na viela localizada na Rua Várzea Paulista ao lado do nº 65, no Jardim

Eldorado.  A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente convocou o

Projeto de Lei nº 49/2019 para ser votado em Sessão Extraordinária a ser realizada no dia 12 de

dezembro, as 16h e na sequencia será votado também em Sessão Extraordinária o Projeto de Lei nº

43/2019. Nada mais havendo a ser tratado às 21h32m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº

03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária

Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa

de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social Fabio

Pinheiro Gazzi – Consultor Jurídico Parlamentar, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e

Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência. Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretaria Legislativa de Administração, lavrei

a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário